Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.08.2020, 8/35716

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

9 июля 2020 г. № 29

Об изменении Сборника нормативов расхода ресурсов

в натуральном выражении

На основании подпункта 5.343 пункта 5 Положения о Министерстве архитектуры

и строительства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 973, Министерство архитектуры

и строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Сборник нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении

на строительные конструкции и работы № 26 «Теплоизоляционные работы»

(НРР 8.03.126-2017), утвержденный приказом Министерства архитектуры и строительства

Республики Беларусь от 31 октября 2016 г. № 238 «Об утверждении нормативов расхода

ресурсов в натуральном выражении», следующие изменения:

в таблице 26-203 раздела 20 «Устройство теплоизоляции нижней поверхности плит

покрытия (перекрытия)»:

название таблицы и позицию:

«Состав работ:

а) сверление отверстий;

б) установка дюбелей с закреплением.»

изложить в следующей редакции:

«Таблица 26-203. Механическое крепление теплоизоляционных плит при

устройстве теплоизоляции нижней поверхности плит покрытия (перекрытия)

Состав работ:
а) разметка мест установки крепежных элементов (норма 2);

б) сверление отверстий (норма 1);

в) подбор патронов и крепежных элементов, зарядка монтажного пистолета

(норма 2);

г) установка дюбелей с закреплением (норма 1);

д) установка крепежных элементов с помощью монтажного пистолета (норма 2).»;

дополнить таблицу нормативом Е26-203-2 следующего содержания:

«Е26-203-2

Механическое крепление теплоизоляционных плит крепежными элементами типа

HILTI X-IE при утеплении нижней поверхности плит покрытия (перекрытия)

(единица измерения – 100 шт. креплений)

  Затраты труда

  Средний разряд рабочих 4

1-1 Затраты труда рабочих чел.-ч 5,01

  Нормы эксплуатации машин

М330250 Пистолет монтажный маш.-ч 5

  Нормы расхода материалов

  Материалы по проекту

1 Материалы для строительных работ

1/10 Материалы для строительных работ общего назначения

1/10-240-30-30

(П101-0000)

Крепежные элементы типа HILTI X-IE шт. 103

1/10-170-50

(П101-0000)

Патроны строительные для монтажного пистолета шт. 103».

2. Республиканскому унитарному предприятию «Республиканский научно-

технический центр по ценообразованию в строительстве»:

2.1. довести настоящее постановление до заинтересованных;

2.2. разъяснять вопросы, связанные с применением настоящего постановления;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.08.2020, 8/35716

2

2.3. обеспечить проведение апробации утвержденного настоящим постановлением

норматива в течение года после его официального опубликования и по ее результатам,

при необходимости, внести изменения в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Министра Швеца О.Д.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр Р.В.Пархамович